
Comisia constituită în baza prevederilor art. 2 alin (1 ) - (5) din anexa nr.2 la Hotărârea Guvernului nr. 

521/2023 pentru aprobarea pachetelor de servicii şi a Contractului –cadru care reglementează condiţiile 

acordării asistenţei medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de 

asigurări sociale de sănătate – pentru asistenţa medicală primară 

 

 1 

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru stabilirea necesarului de medici de familie cu liste proprii, pe unităţi administrativ-

teritoriale/zone urbane, atât pentru mediul urban, cât şi pentru mediul rural,   

pentru stabilirea numărului minim de persoane asiguratede pe listele medicilor de familie 

din mediul rural,  

stabilirea zonelor din mediul urban neacoperite din punctul de vedere al numărului 

necesar de medici de familie , pentru care se pot încheia contracte cu medicii de familie 

cuprinzând sub 800 de persoane asigurate înscrise şi numărul minim de persoane asigurate 

înscrise pentru aceste zone  

precum şi  

stabilirea unităţilor administrativ teritoriale /zone deficitare din punct de vedere al 

existenţei medicilor e familie 

 

 

Având în vedere: 

- art.2 alin (1) - (5) din Anexa nr. 2 la H.G. nr.  nr. 521/2023 pentru aprobarea pachetelor de 

servicii şi a Contractului-cadru privind condiţiile acordării asistenţei medicale, a 

medicamentelor şi a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de 

sănătate; 

- Ordinul ministrului sănătăţii şi al preşedintelui C.N.A.S. 1857/441/2023 privind aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a Hotărârii Guvernului nr. 521/2023 pentru aprobarea 

pachetelor de servicii şi a Contractului-cadru privind condiţiile acordării asistenţei 

medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de asigurări 

sociale de sănătate; 

 

Văzând: 

 

- Procesul-verbal nr.1 al şedinţei Comisiei din data de 21.06.2023 

 

În temeiul: 

- prevederilor art. 9 din Anexa nr. 1 la Ordinul Ministerului Sănătăţii şi al Casei Naţionale 

de Asigurări de Sănătate nr. 1944/448/2023 privind aprobarea regulamentelor-cadru de 

organizare şi funcţionare a comisiilor constituite în baza prevederilor Hotărârii Guvernului 

nr. 521/2023 pentru aprobarea pachetelor de servicii şi a Contractului-cadru care 

reglementează condiţiile acordării asistenţei medicale, a medicamentelor şi a dispozitivelor 

medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate; 

 

 

Comisia -întrunită  în şedinţă ordinară- emite următoarea hotărâre: 

 



Comisia constituită în baza prevederilor art. 2 alin (1 ) - (5) din anexa nr.2 la Hotărârea Guvernului nr. 

521/2023 pentru aprobarea pachetelor de servicii şi a Contractului –cadru care reglementează condiţiile 

acordării asistenţei medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de 

asigurări sociale de sănătate – pentru asistenţa medicală primară 

 

 2 

Art. 1 Se stabileşte necesarul de medici de familie cu liste proprii pe unităţi administrativ-

teritoriale/zone urbane, atât pentru mediul urban, cât şi pentru mediul rural, pentru care se 

poate încheia contract de furnizare de servicii medicale în asistenţa medicală primară, astfel : 

Localitatea Necesar medici de 

familie 

Mediu urban,  

din care 

99 

Reşiţa * 44 

Caransebeş 16 

Anina 5 

Băile Herculane 3 

Bocşa 10 

Moldova Nouă 7 

Oraviţa 7 

Oţelu Roşu 7 

Mediu rural, 

din care 

88 

Armeniş 1 

Bănia 1 

Băuţar 1 

Berlişte 1 

Berzasca 1 

Berzovia 2 

Bolvaşnita 1 

Bozovici 2 

Brebu 1 

Brebu Nou 1 

Buchin 1 

Bucoşnita 2 

Caraşova 2 

Cărbunari 1 

Ciclova Romană 1 

Ciuchici 1 

Ciudanoviţa 1 



Comisia constituită în baza prevederilor art. 2 alin (1 ) - (5) din anexa nr.2 la Hotărârea Guvernului nr. 

521/2023 pentru aprobarea pachetelor de servicii şi a Contractului –cadru care reglementează condiţiile 

acordării asistenţei medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de 

asigurări sociale de sănătate – pentru asistenţa medicală primară 

 

 3 

Constantin Daicoviciu 2 

Copăcele 1 

Cornea 1 

Cornereva 2 

Coronini 1 

Dalboşet 1 

Doclin  1 

Dognecea 1 

Domaşnea 1 

Eftimie Murgu 1 

Ezeriş 1 

Fârliug 1 

Forotic 1 

Gârnic 1 

Glimboca 1 

Goruia 1 

Grădinari 1 

Iablaniţa 1 

Lapuşnicel 1 

Lapuşnicu Mare 1 

Lupac 1 

Luncaviţa 1 

Marga 1 

Măureni 2 

Mehadia 2 

Mehadica 1 

Naidaş 1 

Obreja 2 

Ocna de Fier 1 

Păltiniş 2 

Pojejena 1 

Prigor 1 



Comisia constituită în baza prevederilor art. 2 alin (1 ) - (5) din anexa nr.2 la Hotărârea Guvernului nr. 

521/2023 pentru aprobarea pachetelor de servicii şi a Contractului –cadru care reglementează condiţiile 

acordării asistenţei medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de 

asigurări sociale de sănătate – pentru asistenţa medicală primară 

 

 4 

 

 

*cuprinde și numărul de medici de familie aflați în relație contractuală cu Casa Asigurărilor de 

Sănătate a Apărării, Ordinii Publice, Siguranței Naționale și Autorității Judecătorești (7 medici 

de familie); 

 

 

 

 

 

 

Racaşdia 1 

Ramna 1 

Rusca Montana 1 

Sacu 1 

Sasca Montană 1 

Sicheviţa 1 

Slatina – Timiş 2 

Socol 1 

Şopotu Nou 1 

Târnova 1 

Teregova 2 

Ticvaniu Mare 1 

Topleţ 2 

Turnu Ruieni 2 

Văliug 1 

Vărădia 1 

Vermeş 1 

Vrani 1 

Zăvoi 2 

Zorlenţu Mare 1 

Zăgujeni 1 

Biniş 1 

Cornuțel 1 

Total rural 88 

Total judeţ Caraş Severin 187 



Comisia constituită în baza prevederilor art. 2 alin (1 ) - (5) din anexa nr.2 la Hotărârea Guvernului nr. 

521/2023 pentru aprobarea pachetelor de servicii şi a Contractului –cadru care reglementează condiţiile 

acordării asistenţei medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de 

asigurări sociale de sănătate – pentru asistenţa medicală primară 

 

 5 

 

Art. 2 Se stabileşte numărul minim de persoane asigurate înscrise pe listele medicilor de 

familie din mediul rural pentru care se încheie contract de furnizare de servicii medicale în 

asistenţa medicală primară astfel : 

 

Localitatea Număr minim de 

persoane asigurate 

înscrise pe listele 

medicilor de familie din 

mediul rural 

Armeniş 300 

Bănia 300 

Băuţar 300 

Berlişte 300 

Berzasca 300 

Berzovia 300 

Bolvaşnita 300 

Bozovici 300 

Brebu 300 

Brebu Nou 250 

Buchin 300 

Bucoşnita 300 

Caraşova 300 

Cărbunari 300 

Ciclova Romană 300 

Ciuchici 300 

Ciudanoviţa 300 

Constantin Daicoviciu 300 

Copăcele 300 

Cornea 300 

Cornereva 300 

Coronini 300 

Dalboşet 300 

Doclin  300 

Dognecea 300 



Comisia constituită în baza prevederilor art. 2 alin (1 ) - (5) din anexa nr.2 la Hotărârea Guvernului nr. 

521/2023 pentru aprobarea pachetelor de servicii şi a Contractului –cadru care reglementează condiţiile 

acordării asistenţei medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de 

asigurări sociale de sănătate – pentru asistenţa medicală primară 

 

 6 

Domaşnea 300 

Eftimie Murgu 300 

Ezeriş 300 

Fârliug 300 

Forotic 300 

Gârnic 300 

Glimboca 300 

Goruia 300 

Grădinari 300 

Iablaniţa 300 

Lapuşnicel 300 

Lapuşnicu Mare 300 

Lupac 300 

Luncaviţa 300 

Marga 300 

Măureni 300 

Mehadia 300 

Mehadica 300 

Naidaş 300 

Obreja 300 

Ocna de Fier 300 

Păltiniş 300 

Pojejena 300 

Prigor 300 

Racaşdia 300 

Ramna 300 

Rusca Montana 300 

Sacu 300 

Sasca Montană 300 

Sicheviţa 300 

Slatina – Timiş 300 

Socol 300 



Comisia constituită în baza prevederilor art. 2 alin (1 ) - (5) din anexa nr.2 la Hotărârea Guvernului nr. 

521/2023 pentru aprobarea pachetelor de servicii şi a Contractului –cadru care reglementează condiţiile 

acordării asistenţei medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de 

asigurări sociale de sănătate – pentru asistenţa medicală primară 

 

 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 3 Se stabilesc ca şi zone din mediul urban neacoperite din punctul de vedere al numărului 

necesar de medici de familie, pentru care se pot încheia contracte cu medicii de familie cu liste 

cuprinzând sub 800 de persoane asigurate înscrise : localităţile Reşiţa, Anina, Bocşa și 

Moldova Nouă. Pentru aceste localităţi din mediul urban numărul minim de persoane 

asigurate înscrise pe listele medicilor de familie  pentru care se încheie contract de furnizare 

de servicii medicale în asistenţa medicală primară este : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şopotu Nou 300 

Târnova 300 

Teregova 300 

Ticvaniu Mare 300 

Topleţ 300 

Turnu Ruieni 300 

Văliug 300 

Vărădia 300 

Vermeş 300 

Vrani 300 

Zăvoi 300 

Zorlenţu Mare 300 

Zăgujeni 300 

Cornuțel 300 

Localitatea Număr minim de persoane asigurate 

înscrise pe listele medicilor de familie 

din zonele urbane neacoperite din 

punctul de vedere al numărului necesar 

de medici de familie 

Reşiţa 500 

Anina 500 

Bocşa 500 

Moldova Nouă 500 



Comisia constituită în baza prevederilor art. 2 alin (1 ) - (5) din anexa nr.2 la Hotărârea Guvernului nr. 

521/2023 pentru aprobarea pachetelor de servicii şi a Contractului –cadru care reglementează condiţiile 

acordării asistenţei medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de 

asigurări sociale de sănătate – pentru asistenţa medicală primară 

 

 8 

Art. 4 Se stabilesc localităţile/zonele deficitare din punctul de vedere al existenţei medicilor de 

familie, astfel: Reşiţa, Anina, Bocşa, Moldova Nouă, Armeniș, Berliște, Berzovia, Bozovici, 

Brebu Nou, Bucoşniţa, Caraşova, Cărbunari, Ciuchici, Ciudanoviţa, Constantin Daicoviciu, 

Copăcele, Cornereva, Doclin, Dognecea, Domaşnea, Ezeriș, Gârnic, Goruia, Marga, 

Măureni, Mehadica,  Naidaș,  Obreja, Ocna de Fier, Slatina Timiş, Șopotu Nou, Târnova, 

Teregova,Ticvaniu Mare, Turnu Ruieni, Vărădia, Vrani, Zăvoi.  

 

Art. 5 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri se însărcinează Comisia de contractare 

de la nivelul Casei de Asigurări de Sănătate Caraş Severin. 

 

Art. 6 Prezenta Hotărâre se comunică: 

- Preşedintelui Comisiei 

- Directorului General al Casei de Asigurări de Sănătate Caraş-Severin 

- Directorului Executiv al Direcţiei de Sănătate Publică Caraş-Severin 

- Preşedintelui Colegiului Medicilor Caraş-Severin  

- Consiliul Județean Caraș Severin 

- Asociația Medicilor de Medicină Generală și Medicină de Familie 

 

 

 

 

 

               PREŞEDINTE, 

Dr. POPOVICI DANIEL ION 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 2  din 21.06.2023 


